<sup>10</sup> EP I, 2 (10-11, 97-133): “[...] oportet passiones anime hic intelligere intellectus conceptiones quas nomina et uerba et orationes significant, secundum sententiam Aristotilis: non enim potest esse quod significant immediate ipsas res, ut ex modo significandi apparet: significat enim hoc nomen ‘homo’ naturam humanam in abstractione a singularibus. [...] Vtitur autem potius nomine ‘passionum’, quam ‘intellectuum’, tum quia ex aliqua anime passione prouenit, puta ex amore uel odio, ut homo interiorum conceptum per uocem alteri significare uelit, tum etiam quia significatio uocum refertur ad conceptionem intellectus secundum quod oritur a rebus per modum cuiusdam inpressionis uel passionis.” [“[...] é necessário compreender aqui as *paixões da alma* como as *concepções do intelecto*, que nomes, verbos e sentenças significam, de acordo com o que diz Aristóteles. Com efeito, não pode ser o caso que <tais concepções> signifiquem imediatamente as próprias coisas, como fica claro a partir de seu modo de significação: o nome *homem*, de fato, significa a natureza humana em abstração dos <indivíduos> singulares. [...] É mais comum, contudo, o uso do nome de *paixões* do que o de *intelecções*, seja porque <aquelas concepções> provêm de alguma paixão da alma, como, por exemplo, do amor ou do ódio, como quando um homem deseja significar a outro um tal conceito interno através de um som; seja porque a significação dos sons se refere à concepção do intelecto enquanto o que deriva das coisas como uma espécie de impressão ou paixão.”].

<sup>11</sup> EP I, 2 (12, 185-186): “[...] ostendit passiones anime naturaliter esse sicut et res, per hoc quod eedem sunt apud omnes.” [“[...] mostra que as *paixões da alma* são naturalmente como as coisas, pois são as mesmas para todos [...].”]. Cf. igualmente EP I, 2 (13, 243-249): “[...] intentio Aristotilis non est asserere ydemptitatem conceptionis anime per comparisonem ad uocem, ut scilicet unius uocis una sit conceptio, quia voces sunt diuerse apud diuersos, set intendit asserere ydemptitatem conceptionum anime per comparisonem ad res, quas similiter dicit esse easdem.” [“[...] não é intenção de Aristóteles afirmar a identidade de uma concepção da alma em relação a um som vocal, de modo a que para cada som vocal haja uma concepção, pois os sons vocais são diferentes nas diversas comunidades. Antes, pretende afirmar a identidade das concepções da alma em relação às coisas, que ele também diz serem as mesmas <para todos>.”]. Sobre a história da contraposição entre significação natural e convencional, cf. ROSIER, 2003.